
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02015
 

DEL 25/07/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

DGR n. 176/2025 -Piano Operativo PN Equità nella salute 2021/2027. Progetto BA.4.5.1_05: Ristrutturazione e adeguamento degli 

spazi per la salute mentale (CUP n. H98C25000160006), DGR della Basilicata n. 176/2025.Fornitura cabina per fumatori da 

installarsi nei locali del S.P.D.C. dell'ASP di Potenza, ubicati presso l'AOR S.Carlo di Potenza -  Affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2023. 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

DURC 1    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 35586,11    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio”, Responsabile del procedimento ai  sensi della 

L.241/90 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D. lgs. 36/2023, Arch. Franca Cicale, relaziona quanto segue; 

PREMESSO CHE : 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 2025/00497 del 11/06/2025 si è preso atto dell’ammissione a 

finanziamento di n. 6 interventi di competenza ASP che trovano copertura finanziaria nell’ambito degli 

stanziamenti ricollegabili al Piano Operativo del PN Equità nella Salute 2021/2027; 

- gli interventi di cui al punto precedente sono stati ammessi a finanziamento con DGR della Basilicata n. 

176 del 01/04/2025, per un importo complessivo di € 3.351.578,59 ripartito su fondi FSE+ e fondi FESR; 

DATO ATTO CHE : 

-  tra gli interventi ammessi a finanziamento rientra il progetto identificato con la sigla BA.4.5.1_05, 

denominato “Ristrutturazione e adeguamento degli spazi per la salute mentale – CUP n. 

H98C25000160006 ” dell’importo complessivo di € 1.195.000,00 a valere sui fondi FESR; 

- con la succitata deliberazione del Direttore Generale n. 2025/00497 del 11/06/2025, è stato nominato tra 

gli altri, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 l’Arch. Franca Cicale, 

Direttore dell’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio” relativamente al progetto denominato 

“Ristrutturazione e adeguamento degli spazi per la salute mentale – CUP n. H98C25000160006 ”;  

VISTA la nota del 14/05/2025 – prot. n. 20250052063 del 28/05/2025, con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Salute Mentale di questa Azienda Sanitaria, Dott. Pietro Fundone, ha richiesto al Direttore di questa U.O.C., Arch. 

Franca Cicale, l’acquisto e il posizionamento di una cabina per fumatori  nello spazio attualmente adibito a sala 

fumo, presso i locali del Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (S.P.D.C.) dell’ASP di Potenza situati all’interno 

dell’AOR S. Carlo di Potenza; 

CONSIDERATO CHE le risorse del progetto per la “Ristrutturazione e adeguamento degli spazi per la salute 

mentale” possono essere utilizzate sia per la realizzazione di lavori che per la fornitura di beni; 

TENUTO CONTO di quanto esposto nei punti precedenti, si rende necessario provvedere all’avvio della procedura 

per l’acquisto di una cabina per fumatori specifica per l’installazione in reparti psichiatrici, dotata di certificazioni a 

norma di legge; 

VISTO il Quadro Economico della Fornitura, di seguito riportato: 

 

Voci Importi 

A) FORNITURE  
1) Fornitura “Cabina per fumatori” €. 29.400,00 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 600,00 
Totale fornitura (1+2)  €. 30.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. PER:  

a)  (ex art. 113, D.lgs. 50/2016)  €. 600,00 
Totale spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (a)   €. 600,00 

3) IVA sulle forniture (22%) €. 6.600,00 
Totale spese connesse a disposizione (somma da 1 a 2)  €. 36.600,00 

COSTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA (A+B) €. 37.200,00 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 

VISTO altresì il D.L. n. 95 del 06/07/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini, convertito nella L. n. 135 del 07/08/2012, sussiste l’obbligo per le PP.AA. di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla CONSIP, salvo che  non vi siano 

convenzioni disponibili; 

DATO ATTO : 

- che nella piena osservanza degli adempimenti sopra previsti, questa Unità Operativa prima di procedere 

all’espletamento della procedura di acquisto, ha verificato la disponibilità del bene oggetto della presente 

procedura sul sito web della CONSIP nella sezione “Convenzioni”; 

- che dalla verifica siffatta è stato riscontrato che non sono presenti iniziative di acquisto per la fornitura del 

bene oggetto della presente procedura; 

TENUTO conto dell’esito della verifica evidenziata al punto precedente, è stata intrapresa una Trattativa Diretta 

Me.PA, per l’acquisto del bene succitato;  

DATO ATTO, altresì, che per l’affidamento della fornitura del bene, si procederà mediante affidamento diretto ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che  consente alle stazioni appaltanti di 

affidare in via diretta, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00;  

VISTA la seguente Trattativa Diretta (TD) MEPA : 

 

 

 

T.D. 

Me.PA. 

 

 

 

Richiedente 

 

 

Operatore 

Economico 

 

 

Oggetto 

(Fornitura) 

Importo 

(Comprensivo 

degli oneri 

della 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso) 

 

 

 

IVA 22% 

 

 

 

Totale 

 

 

5513327 

UOC 

Attività 

Tecniche e 

Gestione 

del 

Patrimonio 

AIRUM S.r.l. 

Via Maestri 

del Lavoro,18 

40138 

Bologna (BO) 

C.F./P.IVA. 

02371101201 

Cabina per 

fumatori 

specifica per 

l ’installazione 

in reparti 

psichiatrici 

 

 

€. 29.168,94 

 

€.  

6.417,17 

 

€. 

35.586,11 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) del succitato operatore economico; 

DATO ATTO CHE: 

- l’operatore economico sopra generalizzato, ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti, mediante DGUE, il tutto ai sensi dell’art. 52, comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023;  

- questa Stazione Appaltante, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, potrà dar corso 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

agli affidamenti sulla base delle dichiarazioni rese dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti 

di ordine generale previsti dal D. lgs 36/2023 riservandosi di verificarle; 

VERIFICATA la congruità dei costi da parte del RUP Arch. Franca Cicale; 

ATTESO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni d’incompatibilità e conflitti 

d’interesse; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

1) DI APPROVARE: 

- Il QUADRO ECONOMICO DELLA FORNITURA, di seguito riportato, dal quale si evince che il costo complessivo 

della fornitura è pari ad € 37.200,00:  

Voci Importi 

C) FORNITURE  
4) Fornitura “Cabina per fumatori” €. 29.400,00 

5) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 600,00 

Totale fornitura (1+2)  €. 30.000,00 
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. PER:  

b)  (ex art. 113, D.lgs. 50/2016)  €. 600,00 
Totale spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (a)   €. 600,00 

6) IVA sulle forniture (22%) €. 6.600,00 
Totale spese connesse a disposizione (somma da 1 a 2)  €. 36.600,00 

COSTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA (A+B) €. 37.200,00 

 

- la Trattativa Diretta Me.PA. n. 5513327, con Operatore Economico “AIRUM S.r.l.” con sede legale in Via 

Maestri del Lavoro n. 18 – 40138 Bologna (BO) - C.F./P.IVA 02371101201, per l’affidamento della “fornitura e 

l’installazione, da eseguirsi presso i locali del Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (S.P.D.C.)  dell’ASP di 

Potenza ubicati all’interno dell’AOR S. Carlo di Potenza, di n. 1 cabina per fumatori specifica per 

l’installazione in reparti psichiatrici”, per un importo pari ad € 35.586,11 comprensivo di IVA al 22%; 

2) DI STIPULARE con il succitato operatore economico il relativo contratto di acquisto; 

3) DI DARE ATTO CHE alla spesa si farà fronte con le risorse del  progetto ammesso a finanziamento con DGR 

della Basilicata n. 176 del 01/04/2025, denominato “Ristrutturazione e adeguamento degli spazi per la salute 

mentale – CUP n. H98C25000160006 ” a valere su fondi FESR nell’ambito degli stanziamenti ricollegabili al 

Piano Operativo del PN Equità nella Salute 2021/2027;  

4) DI AUTORIZZARE l’U.O. Economico Patrimoniale di Potenza: 

o al pagamento in favore dell’O.E. AIRUM S.r.l. dell’importo totale di € 35.586,11, per l’espletamento della 

fornitura in premessa, previo emissione fattura e liquidazione da parte dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione 

Patrimonio; 

o a versare all’Erario, ai sensi dello Split Payment Art.17-ter, D.P.R. n. 633/1972 e ss. mm. e ii., le relative quote 

IVA; 

5) DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata sul conto AT.IMMOB.MATER.05.01-A.II.5.a) Mobili e arredi, € 
35.586,11 comprensivo di IVA 22%; 

6) DI PRECISARE che tutti gli atti citati risultano essere depositati presso l’U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio ASP.” 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

7) DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, in ragione dell’urgenza. 

 

 

Giuseppe De Vito

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


